# PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA



# Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



### - LEI Nº 4.793, DE 11 DE JUNHO DE 2015 -

"Institui a Comenda do Mérito Cultural Dr. Fernando Costa e dá outras providências"......

# A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E A PREFEITA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica instituída, na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, a "Comenda do Mérito Cultural Dr. Fernando Costa", com a finalidade de premiar personalidades, órgãos e entidades públicas e privadas, municipais, estaduais e nacionais, que se distinguirem por suas relevantes contribuições prestadas à Cultura de Pirassununga.

Art. 2° A Comenda do Mérito Cultural Dr. Fernando Costa será concedida mediante ato do Executivo Municipal, por proposta fundamentada do Secretário Municipal de Cultura e Turismo, após aprovação pelo Conselho indicado no art. 5° desta Lei.

§ 1º As sugestões para a Comenda do Mérito Cultural Dr. Fernando Costa poderão ser feitas a qualquer tempo por pessoas físicas ou jurídicas, mediante o preenchimento de formulário, a ser disponibilizado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Pirassununga, e deverão conter, no mínimo, os seguintes dados:

I - identificação do segmento cultural do trabalho da pessoa física ou jurídica indicada;

II - identificação da pessoa física ou jurídica sugerida;

III - identificação de localização e contatos da pessoa física ou jurídica

sugerida;

IV - identificação do representante legal, quando se tratar de pessoa

jurídica;

V - breve histórico da pessoa jurídica ou biografia da pessoa física

sugerida;

§ 2º As sugestões de concessão da distinção deverão ser encaminhadas com até um mês de antecedência da reunião da Comissão de que trata o art 5º desta Lei, que as analisará anualmente, cabendo a cada proponente uma única indicação por classe de agraciados.

Art. 3º As Comendas poderão ser Póstumas, as quais serão entregues ao cônjuge, familiar ou pessoas devidamente designadas pela família.

Art. 4º Serão concedidas, no máximo, 5 (cinco) Comendas anualmente.

Parágrafo único. Excepcionalmente, no primeiro ano, serão concedidas, no máximo, 20 (vinte) Comendas, das quais 10 (dez), no máximo, poderão ser Póstumas.

Art. 5º Os atos de concessão da Comenda do Mérito Cultural Dr. Fernando Costa serão administrados por uma Comissão, composta pelos seguintes membros:

I - O Secretário Municipal de Cultura e Turismo, que a presidirá;

## PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

# REF SI

#### Estado de São Paulo

# SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

II - 01 (um) representante da Biblioteca Municipal Chico Mestre;

III - 01 (um) do Teatro Municipal Cacilda Becker;

IV - 01 (um) representante do Conselho Municipal de Política Cultural;

V - 01 (um) representante do Conselho Municipal de Turismo -

COMTUR;

VI - 01 (um) representante da Academia Pirassununguense de Letras,
Artes, Ciências e Educação - APLACE;

VII - 01 (um) representante da Universidade de São Paulo - Campus de Pirassununga.

Parágrafo único. Compete à Secretaria Municipal de Cultura e Turismo a adoção das providências necessárias à expedição do diploma e insígnia.

- Art. 6º Compete à Comissão aprovar ou recusar as proposições de concessão da Comenda que lhe forem apresentadas.
- Art. 7º A Comissão reunir-se-á, ordinariamente, 01 (uma) vez por ano, mediante convocação de seu Presidente.
- § 1º A Comissão poderá reunir-se, extraordinariamente, em qualquer época, por convocação de seu Presidente.
- § 2º A votação para escolha dos homenageados se dará mediante voto secreto.
- § 3º A cada membro da Comissão corresponderá 01 (um) voto, cabendo ao presidente apenas o voto de desempate.
- § 4º A Comissão só poderá deliberar com a presença de, no mínimo, 2/3 (dois terços) de seus membros.
- § 5º Serão lavradas atas da Comissão e mantido um livro de registro, rubricado por seu Presidente, no qual serão inscritos, por ordem cronológica, os agraciados e seus dados biográficos.
- Art. 8° Os membros da Comissão não perceberão qualquer remuneração e os serviços serão considerados de relevante interesse público.
- Art. 9º A entrega das insígnias e dos diplomas referentes à admissão na Comenda será feita anualmente, em ato solene, presidido pelo Executivo Municipal ou por representante por este designado, durante as comemorações da Semana Dr. Fernando Costa.

Parágrafo único. Excepcionalmente, no primeiro ano, a entrega será realizada durante as festividades de aniversário do município.

Art. 10 O Executivo Municipal poderá editar normas complementares para execução desta Lei.

Art. 11 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias orçamentárias, suplementadas, por decreto, se necessário.

B) (



# PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

## Estado de São Paulo

# SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Art. 12 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Pirassununga, 11 de junho de 2015.

CRISTINA APARECIDA BATISTA -

Prefeita Municipal

Publicada na Portaria.

Data supra.

LUCAS ALEXANDRE DA SILVA PORTO.

Secretário Municipal de Administração.

jhc/.